
Comune di Castelnovo ne’ Monti

SETTORE FINANZIARIO

Responsabile del Procedimento: Leonardo Napoli

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 04/02/2026

OGGETTO: DETERMINA  APPROVAZIONE  DOCUMENTAZIONE  E  AVVIO  INDAGINE  DI
MERCATO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE AI  FINI
DELLA  SUCCESSIVA  EVENTUALE  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA  DEL  COMUNE  DI
CASTELNOVO NE’ MONTI (RE)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la deliberazione  di Consiglio Comunale n. 69 del 23/12/2025 avente per
oggetto: “approvazione bilancio di previsione armonizzato 2026-2028 e relativi allegati e
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (dup) 2026-2028

Vista la deliberazione n. 55 del 20/11/2025 del Consiglio Comunale del Comune di Castelnovo
ne’ Monti, avente ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL
PERIODO 01/01/2026 AL 31/12/2029  - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE”

Dato atto  che l’attuale affidamento del servizio di tesoreria per il Comune di Castelnovo Ne’
Monti è scaduto alla data del 31/12/2025, ma è stato prorogato come previsto fin dall’origine
nella convenzione fino al 31/03/2026, e in ogni caso fino all’espletamento della presente gara
per il rinnovo del servizio di tesoreria;

Considerato  che il servizio ha ad oggetto il complesso delle operazioni inerenti alla gestione
finanziaria  dell'Ente e, in particolare,  le riscossioni e i  pagamenti  ordinati  dall'Ente,  oltre alla
custodia dei titoli e dei valori;

VISTI:
- l’art.  14  comma  1  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023,  il  quale  prevede  quale  soglia  di

rilevanza  europea  l’importo  di  Euro  216.000  per  gli  appalti  pubblici  di  forniture,  di
servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-
centrali;

- l’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023,  in  base  al  quale  può  procedersi
mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e



Comune di Castelnovo ne’ Monti

architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49;

- l’art.  62 comma 1 del D.lgs. 36/2023, con il  quale si  specifica che “tutte le stazioni
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e
servizi  di  importo  non  superiore  alle  soglie  previste  per  gli  affidamenti  diretti,  e
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso
l'effettuazione di ordini  a valere su strumenti  di  acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;

- l’art. 48 comma 3 del D.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che restano fermi gli obblighi di utilizzo
degli  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione previsti  dalle  vigenti  disposizioni in materia di
contenimento della spesa;

RILEVATO,  preliminarmente,  come le prestazioni  di  cui  in  oggetto non rivestono un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, così come accertato dalla sottoscritta in qualità di RUP per l’esiguo importo dell’appalto in
oggetto e la specificità dei trattamenti oggetto del presente affidamento;

APPURATO:
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole
dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente  violazione  del
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

- che, in tema di imposta di  bollo in materia di  contratti  pubblici,  si  rende applicabile
quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

- ai  sensi  dell’articolo  11  comma  2  del  D.lgs.  36/2023,  che  il  contratto  collettivo
applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente:
CCNL per i quadri direttivi e per il personale delle aree professionali dipendenti dalle
imprese creditizie, finanziarie e strumentali, codice J241;

CONSIDERATO che,  prima  di  attivare  una  autonoma  procedura,  il  responsabile  del
servizio competente, deve verificare se l’acquisizione del bene o del servizio che interessa
possa essere soddisfatta:
 mediante le convenzioni quadro di CONSIP, di cui all’art. 26 della Legge 23.12.1999, n.

488 e s.m.i., o le convenzioni quadro stipulate dalle centrali di committenza regionali,
istituite ai sensi dell’art. 1, commi 456 e 457 della Legge 27.12.2006 n. 296;

 mediante  l’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche Amministrazioni,  ai  sensi
dell’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296, in conformità ed ai sensi della
disciplina e-procurement, istituita con il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

DATO ATTO  che non sussistono convenzioni attive CONSIP di cui all’art. 26 comma 1
della legge n. 488/1999 e da centrale di committenza regionale INTERCENTER, di cui
all’art.  1,  commi  456  e  457  della  legge  n.  296/2006,  aventi  ad  oggetto  il  servizio  in
questione;

Ritenuto, quindi, di avviare l’istruttoria per individuare l’operatore economico per l’affidamento



Comune di Castelnovo ne’ Monti

del servizio di tesoreria del Comune di Castelnovo ne’ Monti attraverso un’indagine di mercato
volta ad identificare le soluzioni presenti sul mercato, idonee a soddisfare le esigenze dell’Ente
e qualora l’indagine di mercato consenta di  individuare  operatori  economici  interessati
all’espletamento delle attività oggetto di affidamento, ricorrere alla procedura negoziata senza
bando, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dell’appalto secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che l’importo stimato dell’appalto per quattro anni è pari ad € 26.000, IVA esente, con
canone annuo di  6.500€ e con risultanza complessiva  di  €  29.250,00 in  caso di  eventuale
proroga tecnica di 6 mesi;

Ritenuto di svolgere una procedura negoziata previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 50,
comma  1,  let.  e)  del  D.lgs.  n.  36/2023  tramite  la  piattaforma  SATER-Intercenter,  per
l’affidamento del servizio in oggetto per quattro anni;

Ritenuto, dunque, necessario procedere all’approvazione della seguente documentazione per
lo svolgimento dell’indagine di mercato:

- Avviso di indagine di mercato;
- Modulo per manifestare interesse;

Ritenuto di fissare il termine per la ricezione delle manifestazioni d’interesse in 20 giorni naturali
e  consecutivi  dalla  data della  pubblicazione dell’Avviso  di  indagine di  mercato ed il  relativo
Modello  di  Manifestazione d’interesse sul sito del Comune di Castelnovo  ne’  Monti  e  sul
Sistema SATER, con la precisazione che saranno accettate solo le manifestazioni d’interesse
pervenute tramite la piattaforma SATER;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  progetto  è  stato  individuato  nel  dott.  Leonardo  Napoli,
Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Castelnovo ne’ Monti che relativamente
alla procedura in oggetto, non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi di cui all’articolo
16 del Codice, né situazioni per le quali è previsto l’obbligo di astensione ai sensi dell’articolo 7
del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante codice
di comportamento dei  dipendenti  pubblici,  a norma dell'articolo 54 del  decreto legislativo 30
marzo 2001,  n.  165",  modificato,  da ultimo,  dal  decreto del  Presidente della  Repubblica  13
giugno 2023, n. 81;

Visti:

- lo Statuto dell’Ente;
- il Dlgs. nr. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ;

- il D.Lgs n. 36/2023;

- l’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023;
- l’art. 108 del D.Lgs. 36/2023;

- l’allegato II.1 al Codice;



Comune di Castelnovo ne’ Monti

DETERMINA

1)                 DI APPROVARE le premesse del presente atto che costituiscono parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI APPROVARE la bozza di Avviso di Indagine di Mercato ed il relativo Modello di
Manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di gara e dichiarazione sostitutiva di
certificazione allegate;

3) DI  DARE  atto  che  saranno  successivamente  approvati  i  documenti  per  l’eventuale
successiva procedura negoziata;

4) DI ATTESTARE che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto;

5) DI FISSARE il termine per la ricezione delle manifestazioni d’interesse in 20 giorni naturali e
consecutivi dalla data della pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato ed il relativo
Modello di  Manifestazione d’interesse sul sito del Comune di Castelnovo Ne’ Monti e sul
Sistema SATER, con la precisazione che saranno accettate solo  le  manifestazioni
d’interesse pervenute tramite la piattaforma SATER;

6) DI  DARE  ATTO  che  l’Ente  provvederà  alla  pubblicazione  dei risultati  secondo  quanto
previsto dal D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

7) Di DARE ATTO che il presente provvedimento, nel rispetto di quanto previsto dall’art.1
comma. 32, della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul
profilo dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” alla specifica sezione “Bandi di
gara e contratti”.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
 Leonardo Napoli

Atto sottoscritto con firma digitale


